
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Кабардино-Балкарский государственный 

университет им. Х.М. Бербекова

П Р И  К А 3

2^  июня 2022 г. № jl/oL/O
г. Нальчик

Об утверждении Положения об организации занятий по факультативным дисциплинам

В соответствии с п. 8.1. -  8.8. Устава федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Кабардино-Балкарский государственный университет им. Х.М. Бербекова», 
утвержденного приказом Минобрнауки России от 30 октября 2018 года 
№ 806, в целях приведения локальных нормативных документов КБГУ в 
соответствие с законодательством Российской Федерации (с учетом 
внесённых в нормативные правовые акты изменений и дополнений)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение об организации занятий по факультативным 

дисциплинам.
2. Признать утратившим силу абзац 17 пункта 1 приказа от 

21.03.2019 г. № 164/0 в части утверждения Положения об организации 
занятий по факультативным дисциплинам по образовательным программам 
высшего образования в КБГУ.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 01 сентября 2022 г. и действует 
до 01 сентября 2028 г.

4. Богачевой И.П., начальнику управления по информационной 
политике, разместить вышеуказанное Положение на сайте КБГУ в течение 5 
дней с момента вступления в силу настоящего приказа.

ОСНОВАНИЕ: выписка из протокола № 11 заседания ученого совета КБГУ от 
27.05.2022 г., мотивированное мнение студенческого совета, мотивированное мнение 
первичной профсоюзной организации студентов и аспирантов, проект приказа и.о. 
начальника управления образовательной политики КБГУ Короткова П.К., резолюция и.о. 
первого проректора - проректора по учебной работе Лесева В.Н.

И.О. ПЕРВОГО ПРОРЕКТОРА -  
ПРОРЕКТОРА по УР



Принято на заседании 
ученого совета КБГУ 
(протокол № 11 от 27.05.2022 г.)

Приложение к приказу 

№ » и,АС>^е<£- 2022 г.

П О Л О Ж Е Н И Е
об организации занятий по факультативным дисциплинам

Нальчик, 2022

1



2 

1. Общие положения 

1. Положение об организации занятий по факультативным 

дисциплинам (далее - Положение) является документом, определяющим 

организацию и проведение факультативных дисциплин, предусмотренных 

основными профессиональными образовательными программами в 

федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 

высшего образования «Кабардино-Балкарский государственный университет 

им. ХМ. Бербекова» (далее - КБГУ). 

2. Положение разработано в соответствии со следующими 

нормативными правовыми документами: 

Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;  

приказом Минобрнауки России от 06.04.2021 г. № 245 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам высшего образования - программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры»; 

Уставом КБГУ•; 

иными локальными нормативными актами КБГУ. 

Положение обязательно к применению всеми учебными 

подразделениями. 

З. При реализации образовательных программ в КБГУ обучающимся 

предоставляется возможность освоения факультативных дисциплин (модулей) 

(необязательных для изучения при освоении образовательной программы) в 

соответствии с настоящим Положением. 

4. Факультативные дисциплины (модули) не включаются в объем 

(годовой объем) образовательной программы. 

5. Ответственность за качество и своевременность выполнения 

возложенных настоящим Положением на учебные подразделения университета 

задач и функций, а также за создание условий для эффективной реализации 

факультативных дисциплин несут руководители соответствующих 

подразделений. 

6. Декан факультета, директора институтов, УОП осуществляют 

контроль соответствия факультативных дисциплин требованиям ФГОС ВО.  

 
2. Формы и учебно-методическое  

обеспечение факультативных дисциплин 
7. Факультативные дисциплины устанавливаются КБГУ дополнительно к 

реализуемым в ОПОП и не являются обязательными для изучения 

обучающимися. 

7. Факультативные дисциплины (факультативы) призваны углублять 

и расширять научные и прикладные знания обучающихся в соответствии с их 

потребностями, приобщать их к исследовательской деятельности, создавать 



3 

условия для самоопределения личности и её самореализации; обеспечивать 

подготовку одарённых обучающихся к олимпиадам и конкурсам, коррекцию 

пробелов в знаниях и умениях. Факультативы являются одной из гибких форм 

отражения в профессиональном образовании современных достижений науки, 

техники и культуры; позволяют вносить дополнения в содержание 

образовательных программ. 

8. Основными организационно-педагогическими принципами 

факультативных дисциплин являются: 

принцип личностно-ориентированного обучения;  

принцип исследовательского обучения;  

принцип проектного обучения;  

принцип индивидуализации обучения;  

принцип информатизации обучения. 

9. Для реализации факультативных дисциплин обязательным 

условием является наличие утвержденной рабочей программы и совокупности 

учебно-методических материалов, способствующих эффективному освоению 

обучающимися учебного материала. 

10. Компетенции для факультативных дисциплин определяются 

самостоятельно разработчиками программ, при этом это могут быть как 

компетенции, предусмотренные федеральным государственным 

образовательным стандартом, так и самостоятельно предусмотренные 

образовательной организацией компетенции с учетом направленности 

(профиля) профессиональной образовательной программы. Факультативные 

дисциплины призваны развивать компетенции, формируемые в процессе 

преподавания дисциплин других компонентов образовательной программы, 

углублять знания, умения и навыки, определяемые федеральным 

государственным образовательным стандартом. 

11. Рабочие программы факультативных дисциплин разрабатываются в 

соответствии с ФГОС ВО и утверждаются на заседаниях кафедр. 

12. Перечень факультативных дисциплин, их трудоемкость, форма 

аттестации содержатся в рабочих учебных планах направлений подготовки 

(специальностей). 

13. Факультативные дисциплины призваны развивать компетенции, 

формируемые в процессе преподавания дисциплин других компонентов 

образовательной программы, углублять знания, умения и навыки, 

определяемые федеральным государственным образовательным стандартом. 

14. Объем аудиторных занятий по факультативным дисциплинам не 

входит в регламентированный объём аудиторных занятий. 

15. Аудиторные занятия по факультативным дисциплинам могут 

проводиться преподавателем в форме лекционных, практических, семинарских 

или лабораторных занятий в соответствии с утвержденным учебным планом на 

учебный год. 



4 

16. Формой аттестации обучающихся по факультативным 

дисциплинам в КБГУ является зачет. 

17. Содержание текущего контроля успеваемости обучающихся 

определяется преподавателем, процедура проведения аттестации 

осуществляется в установленном порядке. 

18. Количество аттестаций по факультативным дисциплинам в течение 

учебного года не входит в общее количество зачетов. 

19. Факультативные дисциплины, по которым обучающийся был 

аттестован, вносятся в приложение к диплому о высшем образовании по 

личному заявлению студента (слушателя). 

З. Порядок организации и реализации  
занятий по факультативным дисциплинам 

21. Запись на факультативные дисциплины осуществляется путем 

заполнения обучающимся заявления установленной формы (Приложение 1) и 

представления его в дирекцию института (деканат факультета). 

22. Запись на все факультативные дисциплины производится 

независимо от наличия академической задолженности у обучающегося. 

23. Корректировка учебных планов в части изменения перечня всех 

факультативных дисциплин производится до начала планирования учебной 

нагрузки на следующий учебный год. 

24. Расписание факультативных занятий (при наличии) составляется на 

каждый семестр в течение первого месяца теоретического обучения. 

25. Реализация факультативных дисциплин может осуществляться на 

смешанной основе - обучающиеся различных курсов, различных направлений 

подготовки (специальностей) могут проходить обучение совместно в группах, 

формируемых на семестр/учебный год для каждой утвержденной 

факультативной дисциплины. Наполняемость учебных групп для 

факультативных занятий должна составлять не менее 20 человек - для 

бакалавриата (специалитета) или 10094 академической группы. 

26. Обучающиеся обязаны посещать все выбранные ими 

факультативные дисциплины, выполнять все предусмотренные рабочими 

программами виды деятельности. 

27. Решение о приостановлении посещения факультативных занятий 

обучающимся принимает декан факультета (директор института) на основании 

личного заявления обучающегося, содержащего мотивированное объяснение 

причин отказа с приложением копий подтверждающих документов, в случае их 

наличия. 



5 

Приложение 1  

Образец заявления обучающегося на изучение факультативных дисциплин 

Декану факультета (директору института) 

 
 

 
(ФИО обучающегося) 

 

Студента (ки)  
(курс, группа, факультет) 

 

 

 

 
(направление подготовки, профиль) 

 

Тел.: __________________________________ 

 

Заявление 

 Прошу разрешить изучение  факультативной дисциплины 

 

Трудоемкостью_______зачетных единиц (и/или кол-во час.) в_______семестре 

20___/___учебного года. 

 
(подпись студента) 


	2. Формы и учебно-методическое
	обеспечение факультативных дисциплин
	З. Порядок организации и реализации
	занятий по факультативным дисциплинам

